VD_OMNI MPU.2016.0011 vom 27. Juli 2016
VD Tribunal cantonal, 2016-07-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2016.0011
FR: VD_OMNI MPU.2016.0011 du 27 juillet 2016
IT: VD_OMNI MPU.2016.0011 del 27 luglio 2016
Regeste
A.________ SA/B.________, C.________ SA | Marché public portant sur des travaux
d'étanchéité. La variante proposée par la recourante n'est pas techniquement équivalente à
l'offre de base. C'est dès lors à juste titre qu'elle a été écartée (consid. 5). Même s'il est
critiquable car il pourrait favoriser les offreurs locaux au détriment des offreurs externes, le
critère des délais d'intervention n'en est pas moins non arbitraire (consid. 6). Quant à la
notation des critères d'adjudication, elle n'apparaît pas arbitraire non plus (consid. 8).
Recours rejeté.
Erwägungen
E. 1
Déposé dans les délai et forme prescrits (art. 10 de la loi vaudoise du 24 juin 1996 sur les
marchés publics [LMP-VD; RSV 726.01]), le recours est recevable. En outre, en tant que
soumissionnaire évincé arrivé en deuxième position, la recourante a incontestablement la
qualité pour recourir. Il y a donc lieu d'entrer en matière.
E. 2
En matière de marchés publics, le pouvoir d’examen du tribunal dépend de la nature des
griefs invoqués. L'adjudicateur dispose d'une grande liberté d'appréciation, à tous les stades
de la procédure, s’agissant notamment de l’évaluation des offres (arrêts MPU.2015.0012 du
30 juin 2015 consid. 2; MPU.2015.0005 du 12 mai 2015 consid. 2; MPU.2014.0016 du 26
août 2014 consid. 1c les arrêts cités). Ce pouvoir n'est limité que par l'interdiction de
l'arbitraire; c'est seulement s'il est confronté à un abus ou à un excès de ce pouvoir
d'appréciation, partant à une violation grossière du texte de loi et de sa réglementation
d'application, que le tribunal intervient. E n revanche, il contrôle librement l’application des

recourante et l'adjudicataire apparaît justifié ou à tout le moins pas arbitraire. b) sous-critère
2.2.3: formation des apprentis (nombre) Pour ce sous-critère, pondéré à 2%, la recourante a
reçu la note de 2.01 et l'adjudicataire la note de 1.73. Selon le dossier d'appel d'offres (ch.
2.2.3 du questionnaire, p. 12), les soumissionnaires devaient indiquer le nombre d'apprentis
qu'ils formaient. L'échelle de notation était la suivante: " Notation linéaire de 3 à 0 points
sur la formule: nombre d'apprentis divisé par le total du personnel de l'entreprise ". La
recourante juge les notations attribuées " incompréhensibles ". Il convient de relever à titre
préalable que ce moyen a été soulevé après la clôture de l'instruction. Rien n'empêchait
pourtant la recourante de l'invoquer plus tôt. Elle aurait en particulier pu demander les
compléments d'explications qu'elle estimait nécessaires à l'audience. Interpellée, elle avait
expressément indiqué qu'elle n'avait pas d'autres questions ou réquisitions et qu'elle n'avait
pas d'objection à la clôture de l'instruction. Dans ces conditions, il est douteux que le
nouveau moyen invoqué par la recourante soit recevable, même s'il est vrai que la
jurisprudence admet largement la recevabilité de nouveaux motifs compte tenu du fait que
la procédure administrative est gouvernée par la maxime d'office (cf. notamment arrêt
MPU.2015.0001 du 18 juin 2015 consid. 3 et les références citées). Quoi qu'il en soit, le
grief doit être écarté. En effet, contrairement à ce que soutient la recourante, il n'y a rien
d'incompréhensible dans les notations attribuées. L'autorité intimée a procédé à une stricte
application de l'échelle de notation annoncée. Elle a attribué la note de 3 à l'entreprise qui a
le ratio " nombre d'apprentis/total du personnel " le plus élevé. Elle a ensuite appliqué une

qualifications. La recourante a rempli la rubrique 6.2 du questionnaire. Elle a en revanche
omis de mentionner les qualifications professionnelles de son chef d'équipe. Pour l'autorité
intimée, cette information manquante justifiait une décote. Elle reproche également à la
recourante de n'avoir pas mentionné les années d'expérience de son personne à la différence
de l'adjudicataire. Les années d'expérience n'étaient toutefois pas exigées sous le ch. 6.2 du
questionnaire. On ne peut dès lors pas reprocher à la recourante de pas les avoir
mentionnées. Reste l'information manquante des qualifications professionnelles du chef
d'équipe. Une décote d'un point pour ce seul manquement peut apparaître sévère. Point n'est
besoin toutefois de trancher définitivement cette question, dans la mesure où même avec la
note de 3 sur ce sous-critère, soit trois points après pondération, la recourante resterait avec
un total de points de 288.03 derrière l'adjudicataire (qui a obtenu 288.71 points).
E. 5
Sur le fond, la recourante reproche à l'autorité intimée de n'avoir pas pris en considération la
variante qu'elle a déposée. a) A moins que cette faculté n'ait été exclue ou restreinte dans
l'appel d'offres, le soumissionnaire est libre de présenter une variante en plus de l'offre de
base (arrêt MPU.2012.0016 du 6 décembre 2012 consid. 5a et les références citées). Le
pouvoir adjudicateur peut soit imposer des variantes prédéfinies, soit interdire les variantes,
soit les restreindre – en particulier en leur imposant des contraintes sous la forme
d'exigences minimales à respecter impérativement – soit n'émettre aucune réserve en
laissant les soumissionnaires totalement libres. Le soumissionnaire est en principe libre de

l'adjudication (ATF 129 I 313 consid. 6.2). Il importe par ailleurs de réserver les effets de la
forclusion aux seules irrégularités qui sont particulièrement évidentes ou manifestes, car
l'on ne saurait exiger des soumissionnaires qu'ils procèdent à un examen juridique
approfondi de l'appel d'offres et des documents de l'appel d'offres, vu leurs connaissances
généralement limitées en la matière et le délai relativement court qui leur est imparti pour
déposer leurs offres (ATF 130 I 241 consid. 4.3). b) En l'espèce, le dossier d'appel d'offres
était disponible sur la plateforme simap.ch le jour de la publication de l'appel d'offres. La
recourante l'a du reste téléchargé ce même jour. Elle savait dès lors parfaitement qu'elle
serait notée sur sa capacité à intervenir rapidement sur le chantier en cas de dégât, accident
ou panne. Si elle estimait qu'un tel critère était étranger au marché en soumission, elle aurait
dû le faire valoir directement dans le cadre d'un recours contre l'appel d'offres. Quoi qu'il en
soit, le grief est de toute manière mal fondé. En effet, s'il est vrai que l'emploi du critère des
délais d'intervention a été considéré comme critiquable par la jurisprudence, dans la mesure
où il pouvait favoriser les offreurs locaux au détriment des offreurs externes, il a été
néanmoins jugé comme non arbitraire (arrêt MPU.2008.0013 du 25 février 2009 consid. 3;
ég. arrêts MPU.2012.0005 du 17 juillet 2012; GE.2007.0077 du 8 octobre 2007 et
GE.2003.0072 du 28 octobre 2003). Il n'y a pas lieu de s'écarter de cette jurisprudence, qui
concernait notamment des travaux d'étanchéité comme en l'occurrence.
E. 7
La recourante reproche par ailleurs à l'autorité intimée de n'avoir pas évalué les délais